
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 8 .0 5 .2 0 2 0 ____ № 233

О внесении изменения в постановление правительства 
Тульской области от 25.11.2013 № 668

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 25.11.2013 №  668 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Защ ита населения и территорий Тульской области от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах» следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).

2. П остановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатс 
Тульской области -  председате 
правительства Тульской облас В.В. Шерин



П риложение 
к постановлению  правительства 

Тульской области

от 1 8 .0 5 .2 0 2 0  №  233

Приложение 
к постановлению  правительства 

Тульской области

от 25.11.2013 № 6 6 8

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
«Защита населения и территорий Тульской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах»

ПАСПОРТ 
государственной программы

Ответственный 
исполнитель программы

Комитет Тульской области по региональной безопасности

Соисполнители программы -

Программно-целевые 
инструменты программы

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».
Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности».
Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах».



2

Подпрограмма «Построение (развитие), внедрение и эксплуатация аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город».
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности добровольных пожарных».
Основное мероприятие «Оказание социальной поддержки работникам государственного 
учреждения Тульской области «Управление противопожарной службы».
Основное мероприятие «Обеспечение реализации государственной программы Тульской области»

Цель программы Снижение социально-экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

Задачи программы 1. Совершенствование защиты населения от опасностей, обусловленных возникновением 
чрезвычайных ситуаций.
2. Повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения 
и территорий Тульской области от пожаров.
3. Создание организационных, информационных и финансовых условий для обеспечения 
безопасности граждан на водных объектах Тульской области, снижение уровня гибели людей, 
прежде всего детей.
4. Построение, развитие и эксплуатация комплексной информационной системы информирования и 
оповещения населения в местах массового пребывания людей и повышения общественной 
безопасности

Этапы и сроки реализации 
программы

Государственная программа реализуется в один этап с 2014 по 2024 год

Объем ресурсного 
обеспечения программы, 

тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 532082,5 48816,0 482968,4 298,1 0,0
2015 год 369103,9 1708,0 367025,6 370,3 0,0
2016 год 399327,5 0,0 399164,8 162,7 0,0
2017 год 486366,2 0,0 486366,2 0,0 0,0
2018 год 586867,9 0,0 586867,9 0,0 0,0



3

2019 год 573309,2 0,0 573309,2 0,0 0,0
2020 год 695735,2 0,0 695735,2 0,0 0,0
2021 год 663770,3 0,0 663770,3 0,0 0,0
2022 год 663154,9 0,0 663154,9 0,0 0,0
2023 год 533053,6 0,0 533053,6 0,0 0,0
2024 год 533053,6 0,0 533053,6 0,0 0,0

Всего 6035824,8 50524,0 5984469,7 831,1 0,0

Ожидаемые результаты 
реализации программы

1. Увеличение количества реконструированных пунктов оповещения региональной 
автоматизированной системы централизованного оповещения населения Тульской области 
до 169 единиц к концу 2018 года.
2. Закупка 1 автомобиля-вышки для обслуживания пунктов оповещения региональной 
автоматизированной системы централизованного оповещения населения Тульской области к концу 
2019 года
3. Закупка и закладка в резерв правительства Тульской области 20525 единиц противогазов.
4. Достижение значения среднего времени прибытия подразделений пожарной охраны к месту 
пожара в 11,5 минуты.
5. Поддержание количества пожаров на объектах социальной сферы на уровне 0 единиц в год.
6. Снижение количества людей, погибших на пожарах, до 118 человек.
7. Снижение количества людей, травмированных на пожарах, до 87 человек.
8. Снижение размера материального ущерба, причиненного пожарами, до 69,2 миллиона рублей.
9. Снижение количества происшествий на водных объектах до 48 в год к концу 2016 года.
10. Увеличение количества спасенных людей до 12 человек в год к концу 2016 года.
11. Снижение количества погибших на водных объектах до 48 человек в год к концу 2016 года.
12. Увеличение количества терминальных комплексов ОКСИОН, построенных за счет средств 
бюджета Тульской области, до 14 единиц.
13. Сокращение среднего времени комплексного реагирования экстренных оперативных служб при 
вызове по единому номеру «112» на территории Тульской области по сравнению с 2012 годом на 
16,0 процентов к концу 2017 года.
14. Сокращение доли населения, погибшего в чрезвычайных ситуациях и происшествиях на



4

территориях муниципальных образований Тульской области, в которых развернута Система-112, 
по сравнению с 2012 годом на 6,4 процента к концу 2017 года.
15. Сокращение доли населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях и происшествиях на 
территориях муниципальных образований Тульской области, в которых развернута Система-112, 
по сравнению с 2012 годом на 8,0 процентов к концу 2017 года.
16. Создание 1 системы определения местонахождения заявителя при обращении в Систему-112 к 
концу 2018 года.
17. Оборудование 60 автоматизированных рабочих мест операторов Системы-112.
18. Снижение количества преступлений, совершенных на улицах и в других общественных местах, 
до 4281 единицы к концу 2018 года.
19. Увеличение количества камер видеонаблюдения, закупленных и установленных в местах 
массового пребывания людей, расположенных на территории города Тулы и определенных 
Управлением МВД России по Тульской области, на 102 единицы.
20. Поддержание доли транспортных средств, занятых в пассажирских перевозках на территории 
Тульской области, оборудованных системой ГЛОНАСС, на уровне 100,0 процентов.
21. Поддержание доли транспортных средств государственных учреждений Тульской области, 
занятых в перевозках обучающихся на территории Тульской области, оборудованных системой 
ГЛОНАСС, на уровне 100,0 процентов.
22. Увеличение доли дорожной техники государственных учреждений Тульской области, 
оборудованной системой ГЛОНАСС, до 80,0 процентов_________________________________________



5

1. Текст подпрограмм, региональных программ Тульской области, основных мероприятий и проектов,
включенных в государственную программу

1.1. Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» 

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

Ответственный 
исполнитель подпрограммы

Комитет Тульской области по региональной безопасности

Соисполнители
подпрограммы

Министерство труда и социальной защиты Тульской области, государственные учреждения, 
подведомственные комитету Тульской области по региональной безопасности

Цель подпрограммы Совершенствование защиты населения от опасностей, обусловленных возникновением 
чрезвычайных ситуаций

Задачи подпрограммы 1. Совершенствование системы оповещения населения в местах массового пребывания людей.
2. Освежение и замена средств индивидуальной защиты с истекшими назначенными сроками 
хранения в резерве правительства Тульской области

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 по 2024 год

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

всего в том средства средства средства внебюджетные
числе: федерального бюджета местных источники

бюджета Тульской бюджетов
области



6

2014 год 104650,2 48816,0 55834,2 0,0 0,0

2015 год 11414,8 1708,0 9706,8 0,0 0,0

2016 год 6340,0 0,0 6340,0 0,0 0,0

2017 год 62262,8 0,0 62262,8 0,0 0,0

2018 год 61168,6 0,0 61168,6 0,0 0,0

2019 год 9157,9 0,0 9157,9 0,0 0,0

2020 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0

2021 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0

2022 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0

2023 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0

2024 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0

Всего 279994,3 50524,0 279994,3 0,0 0,0



7

Перечень мероприятий и проектов подпрограммы

Наименование 
мероприятия (проекта)

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные 
за выполнение 
мероприятия 

(проекта)

Связь с 
показателями 

подпрограммыВсего: в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджет­
ных

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятие 1. Развитие 2014-2024 277806,3 48336,0, 277806,3 0,0, 0,0, Г осударственное № 1, 2, 3
систем оповещения, годы в том числе: в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение
информирования населения, числе: Тульской области
технических средств защиты «Управление
населения 2014 год 104170,2 48336,0 55834,2 0,0 0,0 противопожарной

2015 год 9706,8 0,0 9706,8 0,0 0,0 службы»
2016 год 6340,0 0,0 6340,0 0,0 0,0 (по согласованию)
2017 год 62262,8 0,0 62262,8 0,0 0,0
2018 год 61168,6 0,0 61168,6 0,0 0,0
2019 год 9157,9 0,0 9157,9 0,0 0,0
2020 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0
2021 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0
2022 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0
2023 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0
2024 год 5000,0 0,0 5000,0 0,0 0,0

1.1 Совершенствование 2014-2019 144433,0 0,0 144433,0 0,0 0,0 Г осударственное -
системы оповещения годы в том числе: в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение
населения в местах числе: Тульской области
массового пребывания людей «Управление

2014 год 19000,0 0,0 19000,0 0,0 0,0 противопожарной
2016 год 4090,7 0,0 4090,7 0,0 0,0 службы»
2017 год 59950,3 0,0 59950,3 0,0 0,0 (по согласованию)



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2018 год
2019 год

56984,1
4407,9

0,0
0,0

56984,1
4407,9 О 

о 
о 
о 

|

0,0
0,0

1.2. Совершенствование 
системы информирования 
населения в местах 
массового пребывания людей

2014-2015
годы

2014 год
2015 год

1847,2, 
в том числе:

902,2
945,0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0

1847,2, 
в том числе:

902,2
945,0

0,0, 
в том 
числе:

0,0
0,0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0

Государственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы»

(по согласованию)

2

1.3. Закупка автомобиля- 
вышки для обслуживания 
пунктов оповещения 
региональной 
автоматизированной 
системы
централизованного 
оповещения населения 
Тульской области

2019 год 0,0, 0,0, 0,0, 0,0, 0,0, Государственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы»

(по согласованию)

1.4. Закупка средств 
индивидуальной защиты 
взамен средств с истекшими 
назначенными сроками 
хранения в резерве 
правительства Тульской 
области

2014-2024
годы

2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год

41996,1, 
в том числе:

5000.0 
2100,8 
1801,8 
2312,5
3781.0
4500.0
4500.0
4500.0
4500.0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

41996,1, 
в том числе:

5000.0 
2100,8 
1801,8 
2312,5
3781.0
4500.0
4500.0
4500.0
4500.0

0,0, 
в том 
числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

о,о,
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Г осударственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы»

(по согласованию)



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2023 год 4500,0 0,0 4500,0 0,0 0,0
2024 год 4500,0 0,0 4500,0 0,0 0,0

1.5. Утилизация средств 2016-2024 3601,0, 0,0, 3601,0, 0,0, 0,0, Государственное -
индивидуальной защиты с годы в том числе: в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение
истекшими назначенными числе: Тульской области
сроками хранения в резерве «Управление
правительства Тульской 2016 год 447,5 0,0 447,5 0,0 0,0 противопожарной
области 2018 год 403,5 0,0 403,5 0,0 0,0 службы»

2019 год 250,0 0,0 250,0 0,0 0,0 (по согласованию)
2020 год 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0
2021 год 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0
2022 год 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0
2023 год 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0
2024 год 500*0 0,0 500,0 0,0 0,0

1.6. Разработка и ввод в 2014 год 51064,0, 48336,0, 2728,0, 0,0, 0,0, Г осударственное -
действие резервного центра в том числе: в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение
обработки вызовов Системы- числе: Тульской области
112 по адресу: Тульская «Управление
область, Щекинский район, 2014 год 51064,0 48336,0 2728,0 0,0 0,0 противопожарной
г. Щекино, ул. Путевая, службы»
Д-4 (по согласованию)

1.7. Реализация мероприятий 2014-2015 34865,0, 0,0, 34865,0, 0,0, 0,0, Г осударственное -
«Создание системы годы в том числе: в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение
обеспечения вызова числе: Тульской области
экстренных оперативных «Управление
служб по единому номеру 2014 год 28204,0 0,0 28204,0 0,0 0,0 противопожарной
«112» в Тульской области» 2015 год 6661,0 0,0 6661,0 0,0 0,0 службы»

(по согласованию)



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятие 2. Выплата 
единовременной 
материальной помощи 
гражданам, пострадавшим в

2014 год 480,0, 
в том числе:

480,0, 
в том числе:

о,о,
в том числе:

о,о,
в том 
числе:

0,0, 
в том числе:

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской

результате смерча 2014 год 480,0 480,0 0,0 0,0 0,0 области

Мероприятие 3. Погашение 
государственных жилищных 
сертификатов, выдаваемых 
гражданам Российской

2015 год 1708,0, 
в том числе:

1708,0, 
в том числе:

0,0, 
в том числе:

0,0, 
в том 
числе:

0,0, 
в том числе:

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской

Федерации, лишившимся 
жилого помещения в 
результате чрезвычайных 
ситуаций, стихийных 
бедствий, террористических 
актов или при пресечении 
террористических актов 
правомерными действиями

2015 год 1708,0 1708,0 0,0 0,0 0,0 области

Всего по подпрограмме 2014-2024
годы

2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

279944,3 
в том числе:

104650,2
11414.8
6340.0
62262.8 
61168,6 
9157,9
5000.0
5000.0
5000.0
5000.0
5000.0

50524,0, 
в том числе:

48816,0
1708,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

279944,3 
в том числе:

55834,2
9706.8
6340.0

62262.8 
61168,6 
9157,9
5000.0
5000.0
5000.0
5000.0
5000.0

0,0, 
в том 
числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0



11

1.2. Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности»

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Обеспечение пожарной безопасности

Ответственный 
исполнитель подпрограммы

Комитет Тульской области по региональной безопасности

Соисполнители
подпрограммы

Министерство здравоохранения Тульской области, министерство труда и социальной защиты 
Тульской области, министерство образования Тульской области, министерство культуры Тульской 
области, министерство жилищно-коммунального хозяйства Тульской области, Главное управление 
МЧС России по Тульской области (по согласованию), государственное учреждение капитального 
строительства «ТулоблУКС» (по согласованию), государственные учреждения, подведомственные 
министерству здравоохранения Тульской области, министерству труда и социальной защиты 
Тульской области, министерству образования Тульской области, министерству культуры Тульской 
области, комитету Тульской области по региональной безопасности

Цель подпрограммы Повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и 
территорий Тульской области от пожаров

Задачи подпрограммы 1. Сокращение людских потерь и материального ущерба, причиненного пожарами.
2. Сокращение среднего времени прибытия подразделений пожарной охраны к месту пожара

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 по 2024 год



12

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 55127,1 0,0 55127,1 0,0 0,0

2015 год 8469,9 0,0 8469,9 0,0 0,0

2016 год 10516,3 0,0 10516,3 0,0 0,0

2017 год 21278,3 0,0 21278,3 0,0 0,0

2018 год 80250,4 0,0 80250,4 0,0 0,0

2019 год 96164,2 0,0 96164,2 0,0 0,0

2020 год 129800,0 0,0 129800,0 0,0 0,0

2021 год 127835,0 0,0 127835,0 0,0 0,0

2022 год 118323,0 0,0 118323,0 0,0 0,0

2023 год 83700,0 0,0 83700,0 0,0 0,0

2024 год 83700,0 0,0 83700,0 0,0 0,0

Всего 815164,2 0,0 815164,2 0,0 0,0



13

1.2.1. Перечень мероприятий и проектов подпрограммы

Наименование 
мероприятия (проектов)

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение 
мероприятия 

(проектов)

Связь с 
показателями 

подпрограммыВсего в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятие 1. 2014-2024 234916,8 0,0, 234916,8 0,0, 0,0, Г осударственное № 4, 5, 6, 7, 8
Приобретение техники и годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение Тульской
имущества для пожарных числе: числе: области «Управление

частей противопожарной
2014 год 23239,3 0,0 23239,3 0,0 0,0 службы»
2015 год 3400,0 0,0 3400,0 0,0 0,0 (по согласованию)

2016 год 1365,4 0,0 1365,4 0,0 0,0
2017 год 10534,7 0,0 10534,7 0,0 0,0
2018 год 15264,9 0,0 15264,9 0,0 0,0
2019 год 26712,5 0,0 26712,5 0,0 0,0
2020 год 50200,0 0,0 50200,0 0,0 0,0
2021 год 38900,0 0,0 38900,0 0,0 0,0
2022 год 38900,0 0,0 38900,0 0,0 0,0
2023 год 13200,0 0,0 13200,0 0,0 0,0
2024 год 13200,0 0,0 13200,0 0,0 0,0

1.1. Приобретение 2014-2024 176505,3, 0,0, 176505,3, 0,0, 0,0, Г осударственное -

основных пожарных годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение Тульской
автомобилей числе: числе: области «Управление
(автоцистерн) противопожарной

2014 год 10000,0 0,0 10000,0 0,0 0,0 службы»
(по согласованию)



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2017 год 8905,3 0,0 8905,3 0,0 0,0
2018 год 8200,0 0,0 8200,0 0,0 0,0
2019 год 15800,0 0,0 15800,0 0,0 0,0
2020 год 37000,0 0,0 37000,0 0,0 0,0
2021 год 37000,0 0,0 37000,0 0,0 0,0
2022 год 37000,0 0,0 37000,0 0,0 0,0
2023 год 11300,0 0,0 11300,0 0,0 0,0
2024 год 11300,0 0,0 11300,0 0,0 0,0

1.2. Приобретение для 2014-2020 10247,0, 0,0, 10247,0 0,0, 0,0, Государственное -

личного состава 
подразделений 
противопожарной службы 
боевой и форменной 
одежды

годы

2014 год 
2018 год

в том 
числе:

1157,9
2491,2

в том числе:

0,0
0,0

в том числе:

1157,9
2491,2

в том 
числе:

0,0
0,0

в том числе:

0,0
0,0

учреждение Тульской 
области «Управление 

противопожарной 
службы»

(по согласованию)

2019 год 3197,9 0,0 3200,0 0,0 0,0
2020 год 3400,0 0,0 3400,0 0,0 0,0

1.3. Приобретение 2016-2024 25227,2, 0,0, 25227,2 0,0, 0,0, Г осударственное -

пожарно-технического 
вооружения в

годы в том 
числе:

в том числе: в том числе: в том 
числе:

в том числе: учреждение Тульской 
области «Управление 

противопожарной 
службы»

(по согласованию)

соответствии с перечнем, 
утвержденным ГОСТ 
12.2.047-86 (СТ СЭВ 
5236-85). «Система 
стандартов безопасности 
труда. Пожарная техника. 
Термины и определения»

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год

1365.4
1629.4
3313.0
6419.4
4900.0
1900.0
1900.0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

1365.4
1629.4
3313.0
6419.4
4900.0
1900.0
1900.0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

2023 год 1900,0 0,0 1900,0 0,0 0,0
2024 год 1900,0 0,0 1900,0 0,0 0,0



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.4. Приобретение 
автомобильных шин, 
аккумуляторных батарей, 
насосных агрегатов для 
подачи воды, механизмов, 
приборов и инструментов 
для ремонта и 
обслуживания 
автотехники, 
гидравлического 
аварийно-спасательного 
инструмента

2014-2020
годы

2014 год
2018 год
2019 год
2020 год

5294,3 
в том 
числе:

738,4
1260,7
1295,2
2000,0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0

5294,3, 
в том числе:

738,4
1260,7
3160,5
2000,0

0,0, 
в том 
числе:

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0

Г осударственное 
учреждение Тульской 
области «Управление 

противопожарной 
службы»

(по согласованию)

1.5. Приобретение мебели, 
имущества для пожарных 
частей

2018-2020
годы

2019 год
2020 год

2900,0, 
в том 
числе:

0,0
2900,0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0

2900,0, 
в том числе:

0,0
2900,0

0,0, 
в том 
числе:

0,0
0,0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0

Г осударственное 
учреждение Тульской 
области «Управление 

противопожарной 
службы»

(по согласованию)

1.6. Строительство, 
реконструкция, 
приобретение зданий 
пожарных депо для 
подразделений пожарной 
охраны

2014-2015
годы

2014 год
2015 год

14743,0, 
в том 
числе:

11343.0
3400.0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0

14743,0, 
в том числе:

11343.0
3400.0

0,0, 
в том 
числе:

0,0
0,0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0

Министерство 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской 

области, 
государственное 

учреждение 
капитального 
строительства 

«ТулоблУКС» (по 
согласованию),



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Главное управление 
МЧС России по 

Тульской области 
(по согласованию), 
комитет Тульской 

области по 
региональной 
безопасности, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету Тульской 

области по 
региональной 
безопасности

Мероприятие 2. 
Противопожарные 
мероприятия в 
учреждениях Тульской 
области

2014-2024
годы

2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

570957,4, 
в том 
числе:

22597,8
5069.9
9150.9
10743.6 
64985,5
69451.7
79600.0
88935.0
79423.0
70500.0
70500.0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

570957,4, 
в том числе:

2259.7,8
5069.9
9150.9
10743.6 
64985,5
69451.7
79600.0
88935.0
79423.0
70500.0
70500.0

0,0
в том 

числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Министерство 
здравоохранения 

Тульской области, 
министерство труда и 

социальной защиты 
Тульской области, 

министерство 
образования Тульской 

области, 
министерство культуры 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
здравоохранения

№ 5



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Тульской области, 
министерству труда и 

социальной защиты 
Тульской области, 

министерству 
образования Тульской 

области, 
министерству культуры 

Тульской области

2.1. Совершенствование 
уровня противопожарной 
защиты учреждений 
здравоохранения 
Тульской области

2014-2024
годы

2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

233653.0 
в том 
числе:

14180,8
877,7

3940.5
5296.5

35428.0
26529.5
27400.0
30000.0
30000.0
30000.0
30000.0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

233653,0, 
в том числе:

14180,8
877,7

3940.5
5296.5

35428.0
26529.5
27400.0
30000.0
30000.0
30000.0
30000.0

0,0 
в том 
числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Министерство 
здравоохранения 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области

2.2. Совершенствование 
уровня противопожарной 
защиты учреждений 
социальной защиты 
населения Тульской

2014-2024
годы

2014 год
2015 год

175044,9, 
в том 
числе:

3937.2
3972.2

0,0
в том числе:

0,0
0,0

175044,9 
в том числе:

3937.2
3972.2

0,0 
в том 
числе:

0,0
0,0

0,0
в том числе:

0,0
0,0

Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области, 
государственные 

учреждения,



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9

области 2016 год 2150,7 0,0 2150,7 0,0 0,0 подведомственные
2017 год 2173,1 0,0 2173,1 0,0 0,0 министерству труда и
2018 год 2357,9 0,0 2357,9 0,0 0,0 социальной защиты
2019 год 25453,8 0,0 25453,8 0,0 0,0 Тульской области
2020 год 27000,0 0,0 27000,0 0,0 0,0
2021 год 27000,0 0,0 27000,0 0,0 0,0
2022 год 27000,0 0,0 27000,0 0,0 0,0
2023 год 27000,0 0,0 27000,0 0,0 0,0
2024 год 27000,0 0,0 27000,0 0,0 0,0

2.3. Совершенствование 2014-2024 107086,5, 0,0, 107086,5, 0,0, 0,0, Министерство -

уровня противопожарной годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: образования Тульской
защиты образовательных числе: числе: области,
организаций Тульской государственные
области 2014 год 2800,0 0,0 2800,0 0,0 0,0 учреждения,

2015 год 220,0 0,0 220,0 0,0 0,0 подведомственные
2016 год 2073,3 0,0 2073,3 0,0 0,0 министерству
2017 год 1830,0 0,0 1830,0 0,0 0,0 образования Тульской

2018 год 20900,0 0,0 20900,0 0,0 0,0 области

2019 год 9563,2 0,0 9563,2 0,0 0,0
2020 год 15700,0 0,0 15700,0 0,0 0,0
2021 год 13500,0 0,0 13500,0 0,0 0,0
2022 год 13500,0 0,0 13500,0 0,0 0,0
2023 год 13500,0 0,0 13500,0 0,0 0,0
2024 год 13500,0 0,0 13500,0 0,0 0,0

2.4. Совершенствование 2014-2022 55173,0 0,0 55173,0 0,0 0,0 Министерство -

уровня противопожарной годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: культуры Тульской
защиты учреждений числе: числе: области,
культуры Тульской государственные
области 2014 год 1679,8 0,0 1679,8 0,0 0,0 учреждения,

2016 год 986,4 0,0 986,4 0,0 0,0 подведомственные



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2017 год 1444,0 0,0 1444,0 0,0 0,0 министерству культуры
2018 год 6299,6 0,0 6299,6 0,0 0,0 Тульской области
2019 год 7905,2 0,0 7905,2 0,0 0,0
2020 год 9500,0 0,0 9500,0 0,0 0,0
2021 год 18435,0 0,0 18435,0 0,0 0,0
2022 год 8923,0 0,0 8923,0 0,0 0,0

Мероприятие 3. 2014 год 9290,0, 0,0, 9290,0, 0,0, 0,0, Министерство № 6, 7, 8
Профилактические в том в том числе: в том числе: в том в том числе: жилищно-
мероприятия по числе: числе: коммунального
предупреждению хозяйства Тульской
пожароопасных ситуаций 2014 год 9290,0 0,0 9290,0 0,0 0,0 области
на территории Тульской
области

Всего по подпрограмме 2014-2024 815164,2, 0,0, 815164,2, 0,0, 0,0, - -

годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе:
числе: числе:

2014 год 55127,1 0,0 55127,1 0,0 0,0
2015 год 8469,9 0,0 8469,9 0,0 0,0
2016 год 10516,3 0,0 10516,3 0,0 0,0
2017 год 21278,3 0,0 21278,3 0,0 0,0
2018 год 80250,4 0,0 80250,4 0,0 0,0
2019 год 96164,20 0,0 96164,2 0,0 0,0
2020 год 129800,0 0,0 129800,0 0,0 0,0
2021 год 127835,0 0,0 127835,0 0,0 0,0
2022 год 118323,0 0,0 118323,0 0,0 0,0
2023 год 83700,0 0,0 83700,0 0,0 0,0
2024 год 83700,0 0,0 83700,0 0,0 0,0



20

1.3. Подпрограмма «Обеспечение безопасности людей на водных объектах»

Паспорт подпрограммы

Наименование 
■ подпрограммы

Обеспечение безопасности людей на водных объектах

Ответственный 
исполнитель подпрограммы

Комитет Тульской области по региональной безопасности

Соисполнители
подпрограммы

Министерство труда и социальной защиты Тульской области, министерство образования Тульской 
области, министерство культуры Тульской области, министерство по информатизации, связи и 
вопросам открытого управления Тульской области, Главное управление МЧС России по Тульской 
области (по согласованию), комитет Тульской области по спорту, государственные учреждения, 
подведомственные министерству труда и социальной защиты Тульской области, министерству 
образования Тульской области, министерству культуры Тульской области, комитету Тульской 
области по региональной безопасности, администрации муниципальных образований Тульской 
области (по согласованию), Тульская областная организация Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество спасания на водах» (по согласованию)

Цель подпрограммы Создание организационных, информационных и финансовых условий для обеспечения 
безопасности граждан на водных объектах Тульской области, снижение уровня гибели людей, 
прежде всего детей

Задачи подпрограммы 1. Создание, оснащение и организация работы общественных спасательных постов в местах 
массового отдыха населения.
2. Обучение спасателей для общественных спасательных постов.
3. Организация плавательного и спасательного всеобуча населения, прежде всего детей, в местах 
массового отдыха



21

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2014 по 2016 год

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 1373,1 0,0 1075,0 298,1 0,0

2015 год 1523,0 0,0 1152,7 370,3 0,0

2016 год 1361,6 0,0 1198,9 162,7 0,0

Всего 4257,7 0,0 3426,6 831,1 0,0
i

1.3.1. Перечень мероприятий и проектов подпрограммы

Наименование 
мероприятия (проектов)

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение 
мероприятия 

(проектов)

Связь с 
показателями 

подпрограммыВсего: в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятие 1. 
Приобретение имущества 
для оснащения

2014-2016
годы

4161,2 
в том 
числе:

0,0
в том числе:

3426,6 
в том числе:

734,6 
в том 
числе:

0,0
в том числе:

Комитет Тульской 
области по 

региональной

№ 8, 9, 10



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9

общественных 2014 год 1353,1 0,0 1075,0 278,1 0,0 безопасности,
спасательных постов 2015 год 1494,5 0,0 1152,7 341,8 0,0 государственные

- 2016 год 1313,6 0,0 1198,9 114,7 0,0 учреждения,
подведомственные 
комитету Тульской 

области по 
региональной 
безопасности, 

Тульская областная 
организация 

Общероссийской 
общественной 
организации 

«Всероссийское 
общество спасания на 

водах»
(по согласованию), 

администрации 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию)

1.1. Приобретение 2014-2016 3426,6 0,0 3426,6 0,0 0,0 Комитет Тульской -

имущества и годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: области по
оборудования числе: числе: региональной
общественных

2014 год 1075,0 0,0 1075,0 0,0 0,0
безопасности,

спасательных постов в государственные
соответствии с 2015 год 1152,7 0,0 1152,7 0,0 0,0 учреждения,
рекомендациями и в 2016 год 1198,9 0,0 1198,9 0,0 0,0 подведомственные
местах, определенных комитету Тульской
Тульской областной области по
организацией региональной
Общероссийской безопасности,
общественной Тульская областная



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9

организации
«Всероссийское общество 
спасания на водах»

организация 
Общероссийской 

общественной 
организации 

«Всероссийское 
общество спасания на 

водах»
(по согласованию), 

администрации 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию)

1.2. Подбор кадров для 
работы спасателями в 
составе общественного 
спасательного поста. 
Выплата денежного 
вознаграждения 
общественным спасателям 
за дежурство в составе 
общественных постов

2014-2016
годы

2014 год
2015 год
2016 год

734.6 
в том 
числе:

278,1
341,8
114.7

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0

734.6 
в том 
числе:

278,1
341,8
114.7

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0

Администрации 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию)

Мероприятие 2. Обучение 
спасателей для 
общественных 
спасательных постов

2014-2016
годы

2014 год
2015 год
2016 год

96.5 
в том 

числе:

20,0
28.5 
48,0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0

96.5 
в том 
числе:

20,0
28.5 
48,0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0

Администрации 
муниципальных 

образований Тульской 
области 

(по согласованию), 
Главное управление 

МЧС России по

№ 9 ,1 0 , 11



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Тульской области 
(по согласованию), 
Тульская областная 

организация 
Общероссийской 

общественной 
организации 

«Всероссийское 
общество спасания на 

водах»
(по согласованию)

Мероприятие 3. 
Пропаганда знаний и 
обучение населения мерам

2014-2016
годы

- - - - - Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам

№ 9, 10, И

безопасности на водных 2014 год - - - - - открытого управления
объектах, а также 2015 год - - - - - Тульской области,

плаванию 2016 год министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области, 

министерство 
образования Тульской 

области, 
комитет Тульской 
области по спорту, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству труда и 
социальной защиты 
Тульской области, 

министерству



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9

образования Тульской 
области, 

Тульская областная 
организация 

Общероссийской 
общественной 
организации 

«Всероссийское 
общество спасания на 

водах»
(по согласованию)

3.1. Тиражирование и
распространение
информационных

2014-2016
годы

- - - “ - Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам

-

материалов о 2014 год - - “ открытого управления
безопасности людей на 
водных объектах

2015 год
2016 год - - - - -

Тульской области

3.2. Обучение плаванию и 
приемам спасения на воде 
детей, находящихся в

2014-2016
годы

- - “ - - Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области,

-

организациях отдыха 2014 год - “ - - “ министерство
детей и их оздоровления, а 2015 год - - “ - ” образования Тульской
также в образовательных 
организациях, имеющих 
бассейны

2016 год области, 
комитет Тульской 
области по спорту, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству труда и 
социальной защиты 
Тульской области,



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9

министерству 
образования Тульской 

области, 
Тульская областная 

организация 
Общероссийской 

общественной 
организации 

«Всероссийское 
общество спасания на 

водах»
(по согласованию)

3.3. Организация 
системной работы по 
расширению и

2014-2016
годы

- - - “ Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области,

-

углублению знаний по 2014 год министерство
вопросам обеспечения 2015 год образования Тульской
безопасности на водных 
объектах, а также по 
пропаганде здорового 
образа жизни

2016 год области, 
комитет Тульской 
области по спорту, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству труда и 
социальной защиты 
Тульской области, 

министерству 
образования Тульской 

области, 
Тульская областная 

организация



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Общероссийской 
общественной 
организации 

«Всероссийское 
общество спасания на 

водах»
(по согласованию)

Всего по подпрограмме 2014-2016
годы

2014 год
2015 год
2016 год

4257,7 
в том 

числе:

1373,1
1523,0
1361,6

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0

3426.6
в том числе:

1075,0
1152.7 
1198,9

831.1 
в том 
числе:

298.1 
370,3 
162,7

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0

1.4. Подпрограмма «Построение (развитие), внедрение и эксплуатация 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Построение (развитие), внедрение и эксплуатация аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город»

Ответственный 
исполнитель подпрограммы

Комитет Тульской области по региональной безопасности

Соисполнители
подпрограммы

Министерство по информатизации, связи и вопросам открытого управления Тульской области, 
министерство транспорта и дорожного хозяйства Тульской области, министерство образования



28

Тульской области, государственные учреждения, подведомственные министерству образования 
Тульской области, комитету Тульской области по региональной безопасности

Цель подпрограммы Построение, развитие и эксплуатация комплексной информационной системы информирования и 
оповещения населения в местах массового пребывания людей и повышения общественной 
безопасности

Задачи подпрограммы 1. Совершенствование системы информирования и оповещения населения в местах массового 
пребывания людей.
2. Совершенствование работы экстренных оперативных служб при вызове по единому номеру «112».
3. Предупреждение правонарушений, совершаемых на улицах и других общественных местах.
4. Развитие навигационно-информационной инфраструктуры Тульской области

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в один этап с 2016 по 2024 год

Объем ресурсного 
обеспечения 

подпрограммы, тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2016 год 16598,1 0,0 16598,1 0,0 0,0

2017 год 8504,1 0,0 8504,1 0,0 0,0

2018 год 40709,5 0,0 40709,5 0,0 0,0

2019 год 8708,4 0,0 8708,4 0,0 0,0

2020 год 47237,7 0,0 47237,7 0,0 0,0

2021 год 10927,2 0,0 10927,2 0,0 0,0

2022 год 10918,5 0,0 10918,5 0,0 0,0



29

2023 год 7081,4 0,0 7081,4 0,0 0,0

2024 год 7081,4 0,0 7081,4 0,0 0,0

Всего 157766,3 0,0 157766,3 0,0 0,0

1.4.1. Перечень мероприятий и проектов подпрограммы

Наименование мероприятия 
(проектов)

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение 
мероприятия 

(проектов)

Связь с 
показателями 

подпрограммыВсего в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Мероприятие 1. Развитие 2016-2024 8888,0 0,0 8888,0 0,0 0,0 Г осударственное № 12
системы информирования годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение
населения в местах числе: числе: Тульской области
массового пребывания «Управление
людей 2016 год 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 противопожарной

2017 год 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 службы» (по
2018 год 945,3 0,0 945,3 0,0 0,0 согласованию)
2019 год 942,7 0,0 942,7 0,0 0,0
2020 год 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0
2021 год 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0
2022 год 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0
2023 год 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0
2024 год 1000,0 0,0 1000,0 0,0 0,0

Мероприятие 2. Создание 2016-2024 53452,1, 0,0, 53452,1, 0,0, 0,0, Государственное № 13,14,15,
базовой инфраструктуры годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение 16,17

числе: числе:



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Системы-112 в Тульской 2016 год 8342,8 0,0 8342,8 0,0 0,0 Тульской области
области 2017 год 2150,9 0,0 2150,9 0,0 0,0 «Управление

2018 год 36750,1 0,0 36750,1 0,0 0,0, противопожарной
2019 год 2708,3 0,0 2708,3 0,0 службы» (по
2020 год 700,0 0,0 700,0 0,0 согласованию)
2021 год 700,0 0,0 700,0 0,0
2022 год 700,0 0,0 700,0 0,0
2023 год 700,0 0,0 700,0 0,0
2024 год 700,0 0,0 700,0 0,0

Мероприятие 3. 2016-2024 71417,6, 0,0 71417,6, 0,0 0,0 Министерство по № 18, 19
Профилактика годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: информатизации,
правонарушений на улицах, числе: числе: связи и вопросам
в общественных местах и открытого
административных участках 2016 год 4433,4 0,0 4433,4 0,0 0,0 управления

2017 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0 Тульской области
2018 год 1884,2 0,0 1884,2 0,0 0,0
2019 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0
2020 год 42500,0 0,0 42500,0 0,0 0,0
2021 год 6300,0 0,0 6300,0 0,0 0,0
2022 год 6300,0 0,0 6300,0 0,0 0,0
2023 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0
2024 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0

3.1. Проведение проектно­ 2016-2024 71417,6 0,0 71417,6 0,0 0,0 Министерство по -

сметных работ, закупка годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: информатизации,
оборудования и монтаж числе: числе: связи и вопросам
аппаратно-программного открытого
комплекса «Безопасный 2016 год 4433,4 0,0 4433,4 0,0 0,0 управления
город» в местах массового 2017 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0 Тульской области
пребывания людей, 2018 год 1884,2 0,0 1884,2 0,0 0,0
расположенных на 2019 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0
территории города Тулы и 2020 год 42500,0 0,0 42500,0 0,0 0,0
определенных Управлением 2021 год 6300,0 0,0 6300,0 0,0 0,0
МВД России по Тульской



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9

области, с последующей его 2022 год 6300,0 0,0 6300,0 0,0 0,0
передачей на баланс 2023 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0
администрации 2024 год 2500,0 0,0 2500,0 0,0 0,0
муниципального
образования город Тула

Мероприятие 4. Развитие 2016-2024 24008,3 0,0 24008,3 0,0 0,0 Министерство № 20, 21,22
навигационно­ годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: образования
информационной системы числе: числе: Тульской
Тульской области области,

2016 год 2821,9 0,0 2821,9 0,0 0,0 образовательные
2017 год 2853,1 0,0 2853,1 0,0 0,0 организации
2018 год 1129,9 0,0 1129,9 0,0 0,0 Тульской
2019 год 2557,4 0,0 2557,4 0,0 0,0 области,
2020 год 3037,7 0,0 3037,7 0,0 0,0 подведомствен­
2021 год 2927,2 0,0 2927,7 0,0 0,0 ные
2022 год 2918,5 0,0 2918,5 0,0 0,0 министерству
2023 год 2881,4 0,0 2881,4 0,0 0,0 образования
2024 год 2881,4 0,0 2881,4 0,0 0,0 Тульской 

области, 
министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Тульской области

4.1. Оснащение 2016-2024 3714,0, 0,0 3714,0, 0,0 0,0 Министерство -

навигационно-связным годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: образования
оборудованием числе: числе: Тульской
автотранспортных средств, области;
используемых при перевозке 2016 год 340,3 0,0 340,3 0,0 0,0 образовательные
обучающихся на территории 2017 год 371,5 0,0 371,5 0,0 0,0 организации
Тульской области, а также 2018 год 364,2 0,0 364,2 0,0 0,0 Тульской
оплата услуг по передаче 2019 год 399,8 0,0 399,8 0,0 0,0 области,
данных



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9

специализированного 
оператора связи для 
обеспечения работы 
абонентских терминалов 
ГЛОНАСС

2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

556,1
445,6
436,9
399.8
399.8

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

556,1
445,6
436,9
399.8
399.8

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

подведомствен­
ные 

министерству 
образования 

Тульской области

4.2. Модернизация 
программного обеспечения 
системы мониторинга 
государственного 
учреждения Тульской 
области «Тулаавтодор» с 
использованием аппаратуры 
спутниковой навигации 
ГЛОНАСС, оснащение 
навигационно-связным 
оборудованием дорожной 
техники

2016-2024
годы

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

20294,3, 
в том 
числе:

2481.6
2481.6 
765,7

2157.6
2481.6
2481.6
2481.6
2481.6
2481.6

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

20294,3, 
в том числе:

2481.6
2481.6 
765,7

2157.6
2481.6
2481.6
2481.6
2481.6
2481.6

0,0 
в том 
числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Тульской области

Всего по подпрограмме 2016-2024
годы

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

157766,3, 
в том 
числе:

16598.1
8504.1

40709.5
8708.4 

47237,7 
10927,2
10918.5
7081.4
7081.4

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

157766,3 
в том числе:

16598.1
8504.1 

40709,5
8708.4 

47237,7 
10927,2
7118.5
7081.4
7081.4

0,0, 
в том 
числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0, 
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0



33

1.5. Перечень основных мероприятий государственной программы

Наименование основного 
мероприятия (мероприятия, 

проекта)

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей)

Всего в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

Ответственные за 
выполнение 
мероприятия 

(мероприятия, 
проекта)

Связь с 
показателями 
государствен­

ной 
программы

1

1. Основное мероприятие 
«Обеспечение деятельности 
добровольных пожарных»

2014-2024 21187,6
годы в том

числе:

2014 год 14185,7
2015 год 720,6
2016 год 562,6
2017 год 329,8
2018 год 153,5
2019 год 185,9
2020 год 1009,9
2021 год 1009,9
2022 год 1009,9
2023 год 1009,9
2024 год 1009,9

2014-2024 21187,6
годы в том

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

21187,6 
в том числе:

14185,7
720.6
562.6
329.8 
153,5
185.9

1009.9
1009.9
1009.9
1009.9
1009.9

0,0 
в том 
числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0
в том числе:

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

Г осударственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы» (по 

согласованию)

№ 6, 7, 8

1.1. Мероприятие
«Обеспечение деятельности 
добровольных пожарных

0,0
в том числе:

21187,6, 
в том числе:

числе:

0,0 
в том 
числе:

0,0
в том числе:

Г осударственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы» (по 

согласованию)



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2014 год 14185,7 0,0 14185,7 0,0 0,0
2015 год 720,6 0,0 720,6 0,0 0,0
2016 год 562,6 0,0 562,6 0,0 0,0
2017 год 329,8 0,0 329,8 0,0 0,0
2018 год 153,5 0,0 153,5 0,0 0,0
2019 год 185,9 0,0 185,9 0,0 0,0
2020 год 1009,9 0,0 1009,9 0,0 0,0
2021 год 1009,9 0,0 1009,9 0,0 0,0
2022 год 1009,9 0,0 1009,9 0,0 0,0
2023 год 1009,9 0,0 1009,9 0,0 0,0
2024 год 1009,9 0,0 1009,9 0,0 0,0

1.1.1. 0  бязательное 2014-2024 905,6, в 0,0 905,6, в том 0,0 0,0 Г осударственное
государственное страхование годы, том числе: в том числе: числе: в том в том числе: учреждение
жизни и здоровья в том числе: числе: Тульской области
работников договорных «Управление
подразделений противопожарной
противопожарной службы службы» (по

согласованию)

2014-2019 405,6 0,0 405,6 0,0 0,0
годы,

2020 год 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0
2021 год 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0
2022 год 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0
2023 год 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0
2024 год 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.1.2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
добровольным пожарным и 
членам семей добровольных 
пожарных и работников 
добровольной пожарной 
охраны

2014-2024 
годы, в том 

числе:

20282,0, в 
том числе:

0,0
в том числе:

20282,0, в 
том числе:

0,0 
в том 
числе:

0,0
в том числе:

Государственное 
учреждение 

Тульской области 
«Управление 

противопожарной 
службы» (по 

согласованию)

2014-2019
годы

2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

15732,5

909.9
909.9
909.9
909.9
909.9

0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

15732,5

909.9
909.9
909.9
909.9
909.9

0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

2. Основное мероприятие 2014-2024 8086,9, 0,0 8086,9 0,0 0,0 Г осударственное № 6, 7, 8
«Оказание социальной годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: учреждение
поддержки работникам числе: числе: Тульской области
государственного «Управление
учреждения Тульской 2014 год 328,2 0,0 328,2 0,0 0,0 противопожарной
области «Управление 2015 год 430,0 0,0 430,0 0,0 0,0 службы» (по
противопожарной службы» 2016 год 419,2 0,0 419,2 0,0 0,0 согласованию)

2017 год 496,6 0,0 496,6 0,0 0,0
2018 год 345,4 0,0 345,4 0,0 0,0
2019 год 781,1 0,0 781,1 0,0 0,0
2020 год 1430,0 0,0 1430,0 0,0 0,0
2021 год 1430,0 0,0 1430,0 0,0 0,0
2022 год 1430,0 0,0 1430,0 0,0 0,0
2023 год 498,2 0,0 498,2 0,0 0,0
2024 год 498,2 0,0 498,2 0,0 0,0



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3. Основное мероприятие 2014-2024 4749367,9, 0,0 4749367,9, 0,0 0,0 Комитет № 6, 7,8
«Обеспечение реализации годы в том в том числе: в том числе: в том в том числе: Тульской области
государственной числе: числе: по региональной
программы» безопасности,

2014 год 356418,2 0,0 356418,2 0,0 0,0 государственные
2015 год 346545,6 0,0 346545,6 0,0 0,0 учреждения,
2016 год 363529,7 0,0 363529,7 0,0 0,0 подведомствен­
2017 год 393494,7 0,0 393494,7 0,0 0,0 ные комитету
2018 год 404240,5 0,0 404240,5 0,0 0,0 Тульской области

2019 год 458311,7 0,0 458311,7 0,0 0,0 по региональной

2020 год 511257,6 0,0 511257,6 0,0 0,0 безопасности

2021 год 517568,2 0,0 517568,2 0,0 0,0
2022 год 526473,5 0,0 526473,5 0,0 0,0
2023 год 435764,1 0,0 435764,1 0,0 0,0
2024 год 435764,1 0,0 435764,1 0,0 0,0



37

2. Информация о показателях результативности и эффективности государственной программы 

Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы

Наименование показателя Единица
изме­
рения

Значения показателей Наименование 
задач 

государственной 
программы или 
подпрограммы 
(региональной 

программы)

на момент 
разработки

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

на момент 
завершения 
реализации 
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

1. Количество реконструированных 
пунктов оповещения региональной 
автоматизированной системы 
централизованного оповещения 
населения Тульской области

единиц

109 169 169
Совершенствование 

системы 
оповещения 

населения в местах 
массового 

пребывания людей

2. Количество закупленных 
автомобилей-вышек для 
обслуживания пунктов 
оповещения региональной 
автоматизированной системы 
централизованного оповещения 
населения Тульской области

единиц

0 1 1

3. Количество средств 
индивидуальной защиты, 
заложенных в резерв 
правительства Тульской области 
взамен средств индивидуальной 
защиты с истекшими 
назначенными сроками хранения

единиц

10425 11225 12025 12645 13175 14225 15275 16325 17375 18425 19475 20525 20525

Освежение и замена 
средств 

индивидуальной 
защиты с 

истекшими 
назначенными 

сроками хранения в 
резерве 

правительства 
Тульской области



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности»

4. Среднее время прибытия 
подразделений пожарной охраны к 
месту пожара

минут

7,45 7,38 7,23 7,08 6,92 6,9 13,1 12,9 12,5 12,3 11,9 11,5 11,5

Сокращение 
среднего времени 

прибытия 
подразделений 

пожарной охраны к 
месту пожара

5. Количество пожаров на объектах 
социальной сферы

единиц
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Сокращение 
людских потерь и 

материального 
ущерба, 

причиненного 
пожарами

6. Количество людей, погибших на 
пожарах

человек
119 114 109 105 101 97 130 128 125 123 120 118 118

7. Количество людей, 
травмированных на пожарах

человек
106 104 102 100 97 95 93 91 90 89 88 87 87

8. Размер материального ущерба, 
причиненного пожарами

миллион
рублей 79,7 77,0 75,3 73,3 72,2 71,0 80,3 77,5 75,1 73,4 71 69,2 69,2

Подпрограмма «Обеспечение безопасности на водных объектах»

9. Количество происшествий на 
водных объектах

единиц

56 53 50 48 48

Создание, 
оснащение и 
организация 

работы 
общественных 
спасательных 

постов в местах 
массового отдыха 

населения

10. Количество спасенных людей на 
водных объектах

человек

9 10 11 12 12

Обучение 
спасателей для 
общественных 
спасательных 

постов



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

11. Количество людей, погибших на 
водных объектах

человек

56 53 50 48 48

Организация 
плавательного и 

спасательного 
всеобуча 

населения, прежде 
всего детей, в 

местах массового 
отдыха

Подпрограмма «Построение (развитие), внедрение и эксплуатация аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

12. Количество терминальных 
комплексов ОКСИОН, 
установленных на территории 
Тульской области за счет средств 
бюджета Тульской области

единиц

9
(на

31.12.19)

- - - - - - 1 1 1 1 1 14

Совершенствование 
системы 

информирования и 
оповещения 

населения в местах 
массового 

пребывания людей

13. Среднее время комплексного 
реагирования экстренных 
оперативных служб при вызове по 
единому номеру «112» на 
территории Тульской области по 
сравнению с 2012 годом

процентов

88,0 84,0 80,0 80,0

Совершенствование 
работы экстренных 
оперативных служб 

при вызове по 
единому номеру 

«112»

14. Доля населения, погибшего в 
чрезвычайных ситуациях и 
происшествиях на территориях 
муниципальных образований 
Тульской области, в которых 
развернута Система-112, по 
сравнению с 2012 годом

процентов

95,2

_

93,6 92,0 92,0

15. Доля населения, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях и 
происшествиях на территориях 
муниципальных образований 
Тульской области, в которых 
развернута Система-112, по 
сравнению с 2012 годом

процентов

94,0
-

92,0 90,0 90,0



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

16. Количество созданных систем 
определения местонахождения 
заявителя при обращении в 
Систему-112

единиц

0 1 1

17. Количество оборудованных 
автоматизированных рабочих мест 
операторов Системы-112

единиц

0 . 10 20 30 40 50 60 60

18. Количество преступлений, 
совершенных на улицах и в других 
общественных местах

единиц

3970 . . 3950 3930 4281 . . . . . . 4281

Предупреждение 
правонарушений, 
совершаемых на 
улицах и других 
общественных 

местах
19. Количество камер 

видеонаблюдения, закупленных и 
установленных в местах массового 
пребывания людей, 
расположенных на территории 
города Тулы и определенных 
Управлением МВД России по 
Тульской области

единиц

0 17 34 51 68 85 102 102

20. Доля транспортных средств, 
занятых в пассажирских 
перевозках на территории 
Тульской области, оборудованных 
системой ГЛОНАСС

процентов

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

21. Доля транспортных средств 
государственных учреждений 
Тульской области, занятых в 
перевозках, обучающихся на 
территории Тульской области, 
оборудованных системой 
ГЛОНАСС

процентов

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Развитие 
навигационно­

информационной 
инфраструктуры 

Тульской области

22. Доля дорожной техники 
государственных учреждений 
Тульской области, оборудованной 
системой ГЛОНАСС

процентов

35,0 45,0 50,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 75,0 80,0 80,0



41

Обоснование состава показателей результативности 
и эффективности государственной программы

Сформированный перечень показателей результативности и 
эффективности государственной программы позволяет оценить степень 
достиж ения цели и решения задач государственной программы, а также 
характеризует эффективность реализуемых мер в сфере защ иты населения и 
территорий Тульской области, пожарной безопасности и безопасности лю дей 
на водных объектах.

Перечень показателей государственной программы определен на 
основе следующ их принципов:

охват наиболее значимых мероприятий программы; 
наблюдаемость и наличие методологии расчета значений показателей в 

течение всего срока реализации программы;
регулярность формирования отчетных данных (ежеквартально и по 

итогам работы за год);
применение общ епринятых определений и единиц измерения; 
наличие источников информации;
возможность получения отчетных данных с минимально возможными 

затратами.
Перечень целевых показателей носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случаях изменения 
приоритетов государственной политики, появления новых социально- 
экономических обстоятельств, оказывающ их существенное влияние на 
развитие сферы защ иты населения и территорий, обеспечения безопасности 
лю дей на водных объектах.

Показатель «Количество реконструированных пунктов оповещ ения 
региональной автоматизированной системы централизованного оповещ ения 
населения Тульской области» характеризует эффективность реализуемых 
мероприятий, направленных на соверш енствование системы 
информирования и оповещ ения населения в местах массового пребывания 
людей.

Показатели «Количество закупленных автомобилей-выш ек для 
обслуживания пунктов оповещ ения региональной автоматизированной 
системы централизованного оповещ ения населения Тульской области», 
«Количество терминальных комплексов ОКСИОН, установленных на 
территории Тульской области за счет средств бюджета Тульской области» 
характеризую т эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
соверш енствование системы информирования и оповещ ения населения в 
местах массового пребывания людей.



42

Показатель «Количество средств индивидуальной защиты, заложенных 
в резерв правительства Тульской области взамен средств индивидуальной 
защ иты с истекш ими назначенными сроками хранения» характеризует 
эффективность реализуемых мероприятий, направленных на освежение и 
замену средств индивидуальной защ иты с истекш ими назначенными сроками 
хранения в резерве правительства Тульской области.

Показатель «Среднее время прибытия подразделений пожарной охраны 
к месту пожара» определён в соответствии со статьей 3 Ф едерального закона 
от 21 декабря 1994 года №  69-ФЗ «О пожарной безопасности» и 
характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
сокращение среднего времени прибытия подразделений пожарной охраны к 
месту пожара.

Показатели «Количество пожаров на объектах социальной сферы», 
«Количество людей, погибш их на пожарах», «Количество людей, 
травмированных на пожарах», «Размер материального ущерба, причиненного 
пожарами» определены в соответствии со статьей 3 Ф едерального закона 
от 21 декабря 1994 года №  69-ФЗ «О пожарной безопасности» и 
характеризую т эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
сокращение лю дских потерь и материального ущ ерба, причиненного 
пожарами.

Показатель «Количество происш ествий на водных объектах» 
характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
создание, оснащ ение и организацию работы общ ественных спасательных 
постов в местах массового отдыха населения.

Показатель «Количество спасенных людей на водных объектах» 
характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
обучение спасателей для общ ественных спасательных постов.

Показатель «Количество людей, погибш их на водных объектах» 
характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
организацию плавательного и спасательного всеобуча населения, прежде 
всего детей, в местах массового отдыха.

Показатели «Среднее время комплексного реагирования экстренных 
оперативных служб при вызове по единому номеру «112» на территории 
Тульской области по сравнению с 2012 годом», «Доля населения, погибш его 
в чрезвычайных ситуациях и происш ествиях на территориях муниципальных 
образований Тульской области, в которых развернута Система-112, по 
сравнению с 2012 годом», «Доля населения, пострадавш его в чрезвычайных 
ситуациях и происш ествиях на территориях муниципальных образований 
Тульской области, в которых развернута Система-112, по сравнению с 2012 
годом», «Количество созданных систем определения местонахож дения



43

заявителя при обращ ении в Систему-112», «Количество оборудованных 
автоматизированных рабочих мест операторов Системы-112» характеризую т 
эффективность реализуемых мероприятий, направленных на 
соверш енствование работы экстренных оперативных служб при вызове по 
единому номеру «112».

Показатель «Количество преступлений, соверш енных на улицах и в 
других общ ественных местах» определен в соответствии с Ф едеральным 
законом от 7 февраля 2011 года №  З-ФЗ «О полиции» и характеризует 
эффективность реализуемых мероприятий, направленных на предупреждение 
преступлений, соверш аемых на улицах и других общ ественных местах.

Показатель «Количество камер видеонаблюдения, закупленных и 
установленных в местах массового пребывания людей, расположенных на 
территории города Тулы и определенных Управлением М ВД России по 
Тульской области» характеризует эффективность реализуемых мероприятий, 
направленных на предупреждение правонаруш ений, соверш аемых на улицах 
и других общ ественных местах.

Показатели «Доля транспортных средств, занятых в пассажирских 
перевозках на территории Тульской области, оборудованных системой 
ГЛОНАСС», «Доля дорожной техники государственных учреждений 
Тульской области, оборудованной системой ГЛОНАСС» определены в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Ф едерации 
от 25 августа 2008 г. №  641 «Об оснащ ении транспортных, технических 
средств и систем аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/G PS» характеризую т эффективность реализуемых мероприятий, 
направленных на развитие навигационно-информационной системы 
Тульской области.

Показатель «Доля транспортных средств государственных учреждений 
Тульской области, занятых в перевозках, обучаю щихся на территории 
Тульской области, оборудованных системой ГЛОНАСС» определён в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Ф едерации 
от 17 декабря 2013 г. №  1177 «Об утверждении Правил организованной 
перевозки группы детей автобусами» и характеризует эффективность 
реализуемых мероприятий, направленных на развитие навигационно­
информационной системы Тульской области.



44

Паспорт показателя 
«Количество реконструированных пунктов оповещ ения региональной 

автоматизированной системы централизованного оповещ ения населения
Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Филиппов Дмитрий Борисович -  начальник 
отдела связи и автоматизированных систем 
управления и технического обслуживания 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы» тел. 8-920-756-02-09; Эл. почта 
fildmitry@mail.ru

1 Номер паспорта показателя 1

2 Наименование показателя Количество реконструированных пунктов 
оповещения региональной 
автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения 
Тульской области

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
реконструированных пунктов оповещения 
региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения 
Тульской области за отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных государственного учреждения 
Тульской области «Управление 
противопожарной службы»

Паспорт показателя 
«Количество закупленных автомобилей-выш ек для обслуживания пунктов 

оповещ ения региональной автоматизированной системы централизованного 
оповещ ения населения Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя
(контактная информация: Ф.И.О.,
должность, телефон, адрес

Филиппов Дмитрий Борисович -  начальник 
отдела связи и автоматизированных систем 
управления и технического обслуживания 
государственного учреждения Тульской

mailto:fildmitry@mail.ru


45

электронной почты) области «Управление противопожарной 
службы» тел. 8-920-756-02-09; Эл. почта 
fildmitry@mail.ru

1 Номер паспорта показателя 2

2 Наименование показателя Количество закупленных автомобилей- 
вышек для обслуживания пунктов 
оповещения региональной 
автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения 
Тульской области

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
закупленных автомобилей-вышек для 
обслуживания пунктов оповещения 
региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения 
Тульской области за отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных государственного учреждения 
Тульской области «Управление 
противопожарной службы»

Паспорт показателя 
«Количество средств индивидуальной защиты, заложенных в резерв 

правительства Тульской области взамен средств 
индивидуальной защиты с истекш ими назначенными сроками хранения»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Ванюхин Николай Николаевич -  начальник 
химико-радиометрической лаборатории 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы», тел. 35-79-68, e-mail: 
mchs.iucgo@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 3

2 Наименование показателя Количество средств индивидуальной 
защиты, заложенных в резерв правительства 
Тульской области взамен средств 
индивидуальной защиты с истекшими 
назначенными сроками хранения

mailto:fildmitry@mail.ru
mailto:mchs.iucgo@tularegion.ru


46

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
средств индивидуальной защиты, 
заложенных в резерв правительства 
Тульской области взамен средств 
индивидуальной защиты с истекшими 
назначенными сроками хранения за 
отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных государственного учреждения 
Тульской области «Управление 
противопожарной службы»

Паспорт показателя 
«Среднее время прибытия подразделений пожарной охраны к м есту пожара»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Привезенцев Сергей Владимирович ВРИО 
заместителя начальника Главного 
управления МЧС России по Тульской 
области (по Г осударственной 
противопожарной службе), телефон 21-10- 
30, e-mail: mchs.iucgo@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 4

2 Наименование показателя Среднее время прибытия подразделений 
пожарной охраны к месту пожара

3 Единица измерения Минут

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение 
суммы времени прибытия подразделений 
пожарной охраны к месту пожара на конец 
отчетного периода к количеству пожаров, 
зарегистрированных на территории 
Тульской области на конец отчетного 
периода

mailto:mchs.iucgo@tularegion.ru


47

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг
комитетом
региональной
данных

показателя осуществляется 
Тульской области по 
безопасности на основании 
оперативного учета,

осуществляемого диспетчерами пожарно­
спасательных частей, с представлением 
отчета в МЧС России в рамках ежегодного 
государственного доклада «О состоянии 
защиты населения и территорий Российской 
Федерации от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» за 
Тульскую область

Паспорт показателя 
«Количество пожаров на объектах социальной сферы»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Лаврущев Владимир Михайлович 
заместитель начальника Главного 
управления МЧС России по Тульской 
области -  начальник управления надзорной 
деятельности и профилактической работы, 
телефон 21-10-30, e-mail: 
mchs.iucgo@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 5

2 Наименование показателя Количество пожаров на объектах 
социальной сферы

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Годовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
пожаров на объектах социальной сферы, 
произошедших на территории Тульской 
области за отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных оперативного учета, 
осуществляемого инспекторским составом 
управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Тульской 
области, с представлением отчета в МЧС 
России в рамках ежегодного

mailto:mchs.iucgo@tularegion.ru


48

государственного доклада «О состоянии 
защиты населения и территорий Российской 
Федерации от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» за 
Тульскую область

П аспорт показателя 
«Количество лю дей, погибш их на пожарах»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Лаврущев Владимир Михайлович 
заместитель начальника Главного 
управления МЧС России по Тульской 
области -  начальник управления надзорной 
деятельности и профилактической работы, 
телефон 21-10-30, e-mail: 
mchs.iucgo@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 6

2 Наименование показателя Количество людей, погибших на пожарах

3 Единица измерения Человек

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
людей, погибших на пожарах за отчетный 
период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных оперативного учета, 
осуществляемого инспекторским составом 
управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Тульской 
области, с представлением отчета в МЧС 
России в рамках ежегодного 
государственного доклада « 0  состоянии 
защиты населения и территорий Российской 
Федерации от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» за 
Тульскую область

mailto:mchs.iucgo@tularegion.ru


49

Паспорт показателя 
«Количество людей, травмированных на пожарах»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Лаврущев Владимир Михайлович 
заместитель начальника Главного 
управления МЧС России по Тульской 
области -  начальник управления надзорной 
деятельности и профилактической работы, 
телефон 21-10-30, e-mail: 
mchs.iucgo@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 7

2 Наименование показателя Количество людей, травмированных на 
пожарах

3 Единица измерения Человек

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
людей, травмированных на пожарах за 
отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных оперативного учета, 
осуществляемого инспекторским составом 
управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Тульской 
области, с представлением отчета в МЧС 
России в рамках ежегодного 
государственного доклада «0  состоянии 
защиты населения и территорий Российской 
Федерации от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» за 
Тульскую область

Паспорт показателя 
«Размер материального ущ ерба, причиненного пожарами»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя
(контактная информация: Ф.И.О.,
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Лаврущев Владимир Михайлович 
заместитель начальника Главного
управления МЧС России по Тульской 
области -  начальник управления надзорной 
деятельности и профилактической работы, 
телефон 21-10-30, e-mail:
mchs.iucgo@tularegion.ru

mailto:mchs.iucgo@tularegion.ru
mailto:mchs.iucgo@tularegion.ru


50

1 Номер паспорта показателя 8

2 Наименование показателя Размер материального ущерба, 
причиненного пожарами

3 Единица измерения Миллион рублей

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Годовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
материального ущерба, причиненного 
пожарами за отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных оперативного учета, 
осуществляемого инспекторским составом 
управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Г лавного 
управления МЧС России по Тульской 
области, с представлением отчета в МЧС 
России в рамках ежегодного 
государственного доклада «О состоянии 
защиты населения и территорий Российской 
Федерации от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» за 
Тульскую область

Паспорт показателя 
«Количество происш ествий на водных объектах»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Мудров Дмитрий Николаевич -  начальник 
отдела безопасности людей на водных 
объектах Главного управления МЧС России 
по Тульской области, тел. 56-33-72, e-mail: 
mchs.iucgo@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 9

2 Наименование показателя Количество происшествий на водных 
объектах

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Квартальная

mailto:mchs.iucgo@tularegion.ru


51

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
происшествий на водных объектах за 
отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных оперативного учета, 
осуществляемого специалистами отдела 
безопасности на водных объектах Главного 
управления МЧС России по Тульской 
области на основании данных единых 
дежурно-диспетчерских служб 
муниципальных образований (городских 
округов) Тульской области с 
представлением отчета в МЧС России в 
рамках ежегодного государственного 
доклада «О состоянии защиты населения и 
территорий Российской Федерации от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» за Тульскую 
область. Учитываются только происшествия 
с гибелью людей

Паспорт показателя 
«Количество спасенных лю дей на водных объектах»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Мудров Дмитрий Николаевич -  начальник 
отдела безопасности людей на водных 
объектах Главного управления МЧС России 
по Тульской области, тел. 56-33-72, e-mail: 
mchs.iucgo@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 10

2 Наименование показателя Количество спасенных людей на водных 
объектах

3 Единица измерения Человек

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
спасенных людей на водных объектах за 
отчетный период

mailto:mchs.iucgo@tularegion.ru


52

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных оперативного учета,
осуществляемого специалистами отдела 
безопасности на водных объектах Главного 
управления МЧС России по Тульской 
области на основании данных единых 
дежурно-диспетчерских служб
муниципальных образований (городских 
округов) Тульской области, с 
представлением отчета в МЧС России в 
рамках ежегодного государственного 
доклада «О состоянии защиты населения и 
территорий Российской Федерации от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» за Тульскую 
область

Паспорт показателя 
«Количество людей, погибш их на водных объектах»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Мудров Дмитрий Николаевич -  начальник 
отдела безопасности людей на водных 
объектах Главного управления МЧС России 
по Тульской области, тел. 56-33-72, e-mail: 
mchs.iucgo@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя И

2 Наименование показателя Количество людей, погибших на водных 
объектах

3 Единица измерения Человек

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Квартальная

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
людей, погибших на водных объектах за 
отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных оперативного учета, 
осуществляемого специалистами отдела 
безопасности на водных объектах Главного

mailto:mchs.iucgo@tularegion.ru


53

управления МЧС России по Тульской 
области на основании данных единых 
дежурно-диспетчерских служб
муниципальных образований (городских 
округов) Тульской области, с 
представлением отчета в МЧС России в 
рамках ежегодного государственного 
доклада «О состоянии защиты населения и 
территорий Российской Федерации от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» за Тульскую 
область

Паспорт показателя 
«Количество терминальных комплексов ОКСИОН, установленных на 

территории Тульской области за счет средств бюджета Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Бокарев Владислав Викторович -  начальник 
группы (группа ОКСИОН) государственного 
учреждения Тульской области «Управление 
противопожарной службы», тел. 21-10-15, 
e-mail: oksion71@mail.ru

1 Номер паспорта показателя 12

2 Наименование показателя Количество терминальных комплексов 
ОКСИОН, установленных на территории 
Тульской области за счет средств бюджета 
Тульской области

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Годовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
установленных на территории Тульской 
области терминальных комплексов 
ОКСИОН за счет средств бюджета Тульской 
области за отчетный период

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных государственного учреждения 
Тульской области «Управление 
противопожарной службы»

mailto:oksion71@mail.ru


54

П аспорт показателя 
«Среднее время комплексного реагирования экстренных оперативных служб 

при вызове по единому номеру «112» на территории Тульской области по
сравнению с 2012 годом»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Демидов Дмитрий Николаевич - начальник 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы». Телефон 31-16-85, эл. почта 
ups@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 13

2 Наименование показателя Среднее время комплексного реагирования 
экстренных оперативных служб при вызове 
по единому номеру «112» на территории 
Тульской области по сравнению с 2012 
годом

3 Единица измерения Процентов

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется по формуле:
Pi = ( Т ь т  - Tip) /  (Tisr х 0,2), где:
Pi -  показатель, характеризующий 
сокращение среднего времени комплексного 
реагирования экстренных оперативных 
служб при вызове по единому номеру «112» 
на территории Тульской области в отчетном 
периоде, процентов;
Т ь т  -  среднее время комплексного 
реагирования в 2012 году, минут;
Tip -  среднее время комплексного 
реагирования в отчетном году, минут

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных оперативного учета, 
осуществляемого специалистами «Службы- 
112» государственного учреждения 
Тульской области «Управление 
противопожарной службы» по итогам года, с 
представлением отчета в МЧС России в 
рамках ежегодного государственного 
доклада «О состоянии защиты населения и 
территорий Российской Федерации от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» за Тульскую 
область

mailto:ups@tularegion.ru


55

Паспорт показателя 
«Доля населения, погибш его в чрезвычайных ситуациях и происш ествиях 
на территориях муниципальных образований Тульской области, в которых 

развернута Система-112, по сравнению с 2012 годом»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Демидов Дмитрий Николаевич - начальник 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы». Телефон 31-16-85, эл. почта 
ups@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 14

2 Наименование показателя Доля населения, погибшего в чрезвычайных 
ситуациях и происшествиях на территориях 
муниципальных образований Тульской 
области, в которых развернута Система-112, 
по сравнению с 2012 годом

3 Единица измерения Процентов

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется по формуле:
Рг = ( Ш э т  - Н2р) /  ( Ш э т  х 0,07), где:
Р2 -  показатель, характеризующий 
относительное снижение количества 
умерших от внешних причин смерти в 
отчетном периоде, процентов;
Н 2эт -  количество умерших от внешних 
причин смерти в 2012 году, человек;
Н 2р -  количество умерших от внешних 
причин смерти в отчетном году, человек

6 Описание системы мониторинга 
показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по 
региональной безопасности на основании 
данных оперативного учета, 
осуществляемого специалистами «Службы- 
112» государственного учреждения 
Тульской области «Управление 
противопожарной службы» по итогам года, с 
представлением отчета в МЧС России в 
рамках ежегодного государственного 
доклада «О состоянии защиты населения и 
территорий Российской Федерации от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» за Тульскую 
область

mailto:ups@tularegion.ru


56

Паспорт показателя 
«Доля населения, пострадавш его в чрезвычайных ситуациях и 

происш ествиях на территориях муниципальных образований Тульской 
области, в которых развернута Система-112, по сравнению с 2012 годом»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Демидов Дмитрий Николаевич - начальник 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы». Телефон 31-16-85, эл. почта 
ups@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 15

2 Наименование показателя Доля населения, пострадавшего в 
чрезвычайных ситуациях и происшествиях на 
территориях муниципальных образований 
Тульской области, в которых развернута 
Система-112, по сравнению с 2012 годом

3 Единица измерения Процентов

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется по формуле:
Рз = (Нзэт - Нзр) /  (Нзэт х 0,07), где:
Рз -  показатель, характеризующий 
относительное снижение количества 
пострадавших от внешних причин в отчетном 
году, процентов;
Нзэт -  количество пострадавших от внешних 
причин в 2012 году, человек;
Н зР -  количество пострадавших от внешних 
причин в отчетном году, человек

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по региональной 
безопасности на основании данных 
оперативного учета, осуществляемого 
специалистами « Службы-112» 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы» по итогам года, с представлением 
отчета в МЧС России в рамках ежегодного 
государственного доклада «О состоянии 
защиты населения и территорий Российской 
Федерации от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» за 
Тульскую область

mailto:ups@tularegion.ru


57

Паспорт показателя 
«Количество созданных систем определения местонахождения заявителя

при обращ ении в Систему-112»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Демидов Дмитрий Николаевич - начальник 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы». Телефон 31-16-85, эл. почта 
ups@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 16

2 Наименование показателя Количество созданных систем определения 
местонахождения заявителя при обращении в 
Систему-112

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Годовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
созданных систем определения 
местонахождения заявителя при обращении в 
Систему-112 за отчетный период

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по региональной 
безопасности на основании данных 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы»

Паспорт показателя 
«Количество оборудованных автоматизированных рабочих мест операторов

Системы-112»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Демидов Дмитрий Николаевич- начальник 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы». Телефон 31-16-85, эл. почта 
ups@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 17

2 Наименование показателя Количество оборудованных 
автоматизированных рабочих мест 
операторов Системы-112

mailto:ups@tularegion.ru
mailto:ups@tularegion.ru


58

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность
показателя

мониторинга Г одовая

5 Порядок
показателя

формирования Показатель определяется суммированием 
оборудованных автоматизированных рабочих 
мест операторов Системы-112 за отчетный 
период

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по региональной 
безопасности на основании данных 
государственного учреждения Тульской 
области «Управление противопожарной 
службы»

Паспорт показателя 
«Количество преступлений, соверш енных на улицах и в других

общ ественных местах»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Галкин Сергей Александрович -  начальник 
Управления Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Тульской области, 
телефон 32-22-45, www.mvd-tula.ru

1 Номер паспорта показателя 18

2 Наименование показателя Количество преступлений, совершенных на 
улицах и в других общественных местах

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Определяется суммированием преступлений, 
совершенных на улицах и в других 
общественных местах за отчетный период

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
ответственным исполнителем Программы на 
основании данных оперативного учета, 
осуществляемого УМВД России по Тульской 
области характеризующих количество 
преступлений, совершенных на улицах и в 
других общественных местах на территории 
Тульской области в отчетном периоде.

http://www.mvd-tula.ru


59

Данные по указанному виду преступлений 
поступают из территориальных органов 
внутренних дел на районном уровне в 
информационный центр Управления 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Тульской области. Абсолютные 
величины показателя получены с 
использованием ретроспективного анализа, 
основывающегося на сравнении ежемесячных 
показателей преступности за прошлые годы

П аспорт показателя 
«Количество камер видеонаблю дения, закупленных и установленных 

в местах массового пребывания людей, расположенных на территории города 
Тулы и определенных Управлением М ВД России по Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Раков Ярослав Юрьевич -  министр по 
информатизации, связи и вопросам открытого 
управления Тульской области, телефон 24-52- 
00, it@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 19

2 Наименование показателя Количество камер видеонаблюдения, 
закупленных и установленных в местах 
массового пребывания людей, 
расположенных на территории города Тулы и 
определенных Управлением МВД России по 
Тульской области

3 Единица измерения Единиц

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется суммированием 
камер видеонаблюдения, закупленных и 
установленных в местах массового 
пребывания людей, расположенных на 
территории города Тулы, определенных 
Управлением МВД России по Тульской 
области, за отчетный период

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по региональной 
безопасности на основании данных 
министерства по информатизации, связи и 
вопросам открытого управления Тульской 
области

mailto:it@tularegion.ru


60

Паспорт показателя 
«Доля транспортных средств, занятых в пассажирских перевозках на 
территории Тульской области, оборудованных системой ГЛОНАСС»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Дудник Родион Борисович -  министр 
транспорта и дорожного хозяйства Тульской 
области, тел. 36-55-54, 
Mintransport@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 20

2 Наименование показателя Доля транспортных средств, занятых в 
пассажирских перевозках на территории 
Тульской области, оборудованных системой 
ГЛОНАСС

3 Единица измерения Процентов

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Годовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение 
количества муниципальных транспортных 
средств, занятых в пассажирских перевозках 
на территории Тульской области, 
оборудованных системой ГЛОНАСС, на 
конец отчетного периода к общему 
количеству муниципальных транспортных 
средств, занятых в пассажирских перевозках 
на территории Тульской области, на конец 
отчетного периода

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по региональной 
безопасности на основании данных 
оперативного учета, осуществляемого 
специалистами министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области

Паспорт показателя 
«Доля транспортных средств государственных учреждений Тульской 

области, занятых в перевозках обучаю щихся 
на территории Тульской области, оборудованных системой ГЛОНАСС»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя
(контактная информация: Ф.И.О.,

Дудник Родион Борисович -  министр 
транспорта и дорожного хозяйства Тульской 
области, тел. 36-55-54,

mailto:Mintransport@tularegion.ru


61

должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Mintransport@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 21

2 Наименование показателя Доля транспортных средств государственных 
учреждений Тульской области, занятых в 
перевозках обучающихся на территории 
Тульской области, оборудованных системой 
ГЛОНАСС

3 Единица измерения Процентов

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Г одовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение 
количества транспортных средств 
государственных учреждений Тульской 
области, занятых в перевозках обучающихся 
на территории Тульской области, 
оборудованных системой ГЛОНАСС, на 
конец отчетного периода к общему 
количеству транспортных средств, занятых в 
перевозках обучающихся на территории 
Тульской области, на конец отчетного 
периода

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по региональной 
безопасности на основании данных 
оперативного учета, осуществляемого 
специалистами министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области

Паспорт показателя 
«Доля дорожной техники государственных учреждений Тульской области,

оборудованной системой ГЛОНАСС»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: Ф.И.О., 
должность, телефон, адрес 
электронной почты)

Дудник Родион Борисович -  министр 
транспорта и дорожного хозяйства Тульской 
области, тел. 36-55-54, 
Mintransport@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 22

2 Наименование показателя Доля дорожной техники государственных 
учреждений Тульской области,

mailto:Mintransport@tularegion.ru
mailto:Mintransport@tularegion.ru


62

оборудованной системой ГЛОНАСС

3 Единица измерения Процентов

4 Периодичность мониторинга 
показателя

Годовая

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение 
количества дорожной техники 
государственных учреждений Тульской 
области, оборудованной системой ГЛОНАСС 
на конец отчетного периода, к общему 
количеству дорожной техники 
государственных учреждений Тульской 
области на конец отчетного периода

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг показателя осуществляется 
комитетом Тульской области по региональной 
безопасности на основании данных 
оперативного учета, осуществляемого 
специалистами министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области

3. Управление реализацией государственной программы 
и контроль за ходом ее выполнения

Общая координация реализации государственной программы, 
управление и контроль осуществляются ответственным исполнителем 
государственной программы -  комитетом Тульской области по региональной 
безопасности. Ответственный исполнитель государственной программы:

с учетом выделяемых на реализацию государственной программы 
финансовых средств на очередной финансовый год ежегодно уточняет состав 
программных мероприятий, плановые значения показателей (при 
необходимости), механизм реализации государственной программы;

осущ ествляет координацию деятельности соисполнителей
государственной программы;

представляет в установленные сроки отчетность о реализации
государственной программы;

производит сбор данных для определения фактических значений 
показателей непосредственного и конечного результата, оценки
результативности и эффективности государственной программы и
обеспечивает надлежащ ий уровень качества собираемых данных;

производит оценку рисков реализации государственной программы и 
разрабатывает решения по минимизации рисков;



63

несет ответственность за своевременную и качественную реализацию  
государственной программы, целевое и эффективное использование 
выделенных бюджетных ассигнований.

Соисполнители государственной программы:
выполняют мероприятия государственной программы согласно 

утвержденным срокам и в рамках выделенного бюджетного финансирования;
представляют ответственному исполнителю государственной 

программы отчеты о выполнении мероприятий государственной программы 
в соответствии с установленными сроками и формами отчетности.

Подготовка и представление обязательной отчетности по реализации 
государственной программы осущ ествляются в соответствии с 
постановлением правительства Тульской области от 27.12.2012 №  771 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Тульской области».

Контроль за целевым и эффективным использованием средств бю джета 
Тульской области осущ ествляется в соответствии с бю джетным 
законодательством.


